
Projev pana starosty Pavla Lhoťana, který zazněl při slavnosti 

znovuvysvěcení kaple Svatého Jana Nepomuckého v Bělé v sobotu, 

15. května 2010 
                                                                                                                                        

Vážené dámy a pánové, vážení hosté, 
jsem velmi rád, že vás dnes můžu přivítat na slavnostním 
znovuvysvěcení kaple v Bělé. 
       Nejprve bych vás krátce seznámil s její historií. Kaple byla 
postavena v roce 1937. Plány na ní zhotovil ledečský stavitel 
Vojtěch Buk. Stavbu provedla obec na své náklady. Kaple měla 
na střeše zbudovanou věžičku, v níž byl umístěn zvon z původní 
dřevěné zvoničky, postavené v roce 1837. Nešlo ale o původní 
zvon, ten byl obci odebrán v roce 1917 pro vojenské účely. Do 
interiéru kaple byl zakoupen oltář se sochou svatého Jana 
Nepomuckého. Jednalo se o pozůstalost zemřelého ledečského 
děkana Václava Vačkáře. U kaple stojí od roku 1824 kamenný 
františkánský kříž. V roce 2007 proběhla větší rekonstrukce 
kaple, při níž byly odstraněny venkovní poškozené omítky a 
nahrazeny novými sanačními. Dále bylo provedeno 
oddrenážování objektu a  provedeny nové nátěry střechy a 
omítek. Náklady na tyto práce vyšly obec na  170 tis. Kč. O 
necelý rok později 25. června 2008  zasáhla naši obec silná 
vichřice, která způsobila velké škody na obecním i soukromém 
majetku. Nejvíce poškozena byla právě obcí nově opravená 
kaplička, na kterou spadla vzrostlá lípa. Její poškození bylo 
velmi rozsáhlé. Věž kaple byla zcela zbořena, střecha a římsy 
silně poškozeny, nosné stěny rozpraskány.  Navíc byla 

narušena celková statika 
objektu. Rovněž bylo poničeno 
oplocení kaple.V srpnu 2009 
jsme začali  s kompletní 
rekonstrukcí kaple. Stávající 
poškozená plechová střecha byla 
odstraněna a na místo ní byla 
provedena nová střecha 
opatřena pálenými taškami. Dále 
s ohledem na pronikající vlhkost 
byly vyměněny okapy  a 
provedeny drenáže 
s odizolovaným okapovým 

 



chodníkem. Rovněž byly vyměněny veškeré výplně otvorů, 
stávající pozinkované klempířské prvky byly nahrazeny novými 
a došlo k opravě stávajících omítek a jejich opětovnému nátěru. 
Celou rekonstrukci pak završilo nové oplocení, které celé stavbě 
dalo jedinečný vzhled.    
Stavbu realizovala na základě poptávkového řízení firma Tost, 
z Ledče nad Sázavou.Celkové náklady na rekonstrukci kapličky 
činily 597 tis. Kč.Z čehož obdržená státní dotace byla 438 tis Kč 
a obecní náklady činily 160 tis. Kč. Stavba byla dokončena 
v listopadu 2009. Rekonstrukce kaple nás stálo velké množství 
starostí, námahy a peněz, ale myslím, že výsledek stojí za to a 
že máme v obci vedle obecní budovy další reprezentativní 
stavbu. 
Celé naše úsilí je dnes završeno tímto slavnostním vysvěcením. 
Poděkování za úspěšné dokončení rekonstrukce kaple patří vám 
všem, kdo jste se jakýmkoliv způsobem podílel na její 
rekonstrukci.  Obvzlášť pak bych chtěl poděkovat realizační 
firmě Tost za dobře odvedenou práci, panu Veletovi, 
Bohdanečské farnosti a panu faráři Pavlasovi za pomoc při 
znovuvysvěcení kaple, Bohdanečské farnosti rovněž za peněžní 
dar, paní Skalické za pomoc při získání dotace a místnímu 
hasičskému sboru, panu Františku Krajíčkovi a vůbec všem 
místním občanům, kteří se na stavbě jakkoli aktivně podíleli, 
nebo nám byli alespoň oporou.  Děkuji za pozornost.  
Po mši a vysvěcení kaple bych vás chtěl všechny pozvat na 
malé občerstvení do obecní budovy. 

 


